
 

BGSDS 016 DE 25NOV2014 – SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano I - Recife, terça-feira, 25 de novembro de 2014 - Nº 016 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

 
 

1.1 Publicações do Governo do Estado (Transcrito do DOE 0000 de 10/10/2014) 

 

 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 220 DE 25/11/2014 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
Sem alteração para SDS 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
Sem alteração para SDS 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
PORTARIAS DO DIA 24 DE NOVEMBRO DE 2014. 
O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 de 
setembro de 2003, e alterações, RESOLVE: 
 
Nº 2018 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Chefe da Casa Militar, do Maj BM LEONARDO 
RODRIGUES DOS SANTOS, do referido Órgão, para, em Brasília – DF, nos dias 18 e 19 de novembro de 2014, tratar de 

assuntos de interesse do sobredito Órgão. 
LUCIANO VASQUEZ MENDEZ 

Secretário da Casa Civil 
 

1.4 - Funape – Fundação de Aposentadorias e Pensões dos Servidores do Estado de 
Pernambuco: 
 
Sem alteração para SDS 
 

1.5 - Licitações e Contratos:  
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR DE PERNANBUCO 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico Nº 035/2014-CPL/CPM-DGP - Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para Prestação de Serviço de 

Decoração de Ambientes para Evento de Solenidade de Conclusão do Ensino Médio do Colégio da Polícia Militar nas 
Cidades de Recife e Petrolina. Recebimento das Propostas: Até 09/DEZ/14 às 10h00. Disputa de Preços: 09/DEZ/14 às 
10h15, (Horário de Brasília). OBS: O Edital na íntegra poderá ser retirado na Sede da CPL/CPM-DGP, sito à Rua Henrique 

Dias, s/ Nº , Derby, Recife/PE, no horário das 08h00 às 16h00 ou no site: www.licitacoes.pe.gov.br. Fone: (81) 3181-
1955/1953. Recife/PE, 24 de novembro de 2014. 

ANTÔNIO ANDRÉ RODRIGUES DE SOUZA – MAJ PM 

Presidente da CPL/CPM/DGP 
(F) 

PRIMEIRA PARTE 
Poder Executivo 

 



 

BGSDS 016 DE 25NOV2014 – SGP/SDS - Página2  

 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
GGLIC/CCPLE VIII 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 
PROCESSO Nº 185.2014.VIII.PE.122.SDS 

OBJETO: Registro de Preço para aquisição de viaturas do tipo ambulância, de acordo com as características construtivas 
mínimas indicadas no Termo de Especificações Técnicas, ANEXO II, do Termo de Referência, ANEXO I do Edital. Entrega 
das Propostas até: 09/12/2014, às 10:30h. Início da Disputa: 09/12/2014, às 11:00h. Horário de Brasília. O edital na íntegra 
está disponível nas páginas eletrônicas: www.compras.pe.gov.br e www.licitacoes.pe.gov.br. Outras informações: (81) 3183-
7995. Bruno Cintra Lira, Pregoeiro CCPLE VIII. (F) 
 

GOVERNO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO 
ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 027/2014 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 024/2014-CEL/SDS - Objeto: Aquisição de TV LED 42 polegadas. Com recursos do Convênio Nº 
189/2012 SENASP/MJ. EMPRESA VENCEDORA: ELCOMA COMPONENTES E MATERIAIS ELETRÔNICOS LTDA – 
CNPJ Nº 04199007/0001-35, no item 01, com valor total de R$ 15.224,00. Recife, 24 de novembro de 2014. – DIOGO 
ARMANDO RÊGO DUARTE – Presidente e Pregoeiro da CEL/SDS. (F) 

 
 
 
 
 
 

 
2 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 220 DE 25/11/2014 
 
2.1 - Portarias do Secretário de Defesa Social: 

 
PORTARIA GAB/SDS Nº 4503, de 04/11/2014. 
CD Nº 10.102.1009.00007/2013.2.4 
EMENTA: EXCLUI POLICIAL MILITAR A BEM DA DISCIPLINA. 
ORIGEM: 4ª CPDPM - Corregedoria Geral. ACONSELHADO: SGT RRPM Mat. 25070-8 ÉLIO MONTEIRO DA SILVSA. 
DECISÃO: O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, § 3º, da Lei 11.929, de 
02 de janeiro de 2001, c/c o Art. 10, inciso I e Art. 28, inciso V, c/c o art. 34, I, da Lei nº 11.817/2000 (CDMEPE), RESOLVE: 
I – Excluir a Bem da Disciplina da Polícia Militar de Pernambuco o SGT RRPM Mat. 25070-8 ÉLIO MONTEIRO DA 
SILVA, por haver incorrido no que dispõe o art. 2º, I, “b” e “c” do Decreto Estadual nº 3.639, de 19 de agosto de 1975, ao 

teor dos fundamentos fáticos e jurídicos esposados no Relatório da Comissão Processante às fls. 555/561, no Parecer 
Técnico às fls. 567/570, e no Despacho Homologatório do Corregedor Geral da SDS em Exercício nº 321/2014 – CG/SDS, à 
fls. 574; II – Publique-se; III – Retornem os autos à Corregedoria Geral para as medidas decorrentes desta deliberação. 
Recife, 04NOV14. RODRIGO BASTOS DE FREITAS. Secretário de Defesa Social em Exercício. 

 
 
2.2 - Portarias da Polícia Militar de Pernambuco: 

 
POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA DO CG/PMPE Nº 110/PMPE/DGP-DGP2, de 20/11/2014. 

EMENTA: PRAZO DE AGREGAÇÃO. 
O Comandante Geral, no uso das suas atribuições que lhes são conferidas pelos incisos I, II e XVI, do Art.101, do Decreto 
nº 17589, de 16 de junho de 1994. Considerando os princípios que regem a Administração Pública, dos quais destacamos a 
publicidade; Considerando o que preconiza o § 4º, do Art. 100, da Constituição Estadual de Pernambuco; Considerando o 
que preconiza Inciso VII, do Art. 95, da Lei nº 6783, de 16 de outubro de 1974. RESOLVE: Art. 1º - Especificar o início e o 
prazo de agregação do policial militar constante no anexo único da presente Portaria. Art. 2º - Contar os efeitos desta 
Portaria a partir da data de sua publicação. José Carlos Pereira – Cel PM Comandante Geral. 

ANEXO ÚNICO 

Posto    Mat.    Nome    DOE/Agregou   
 Início da 
Agregação   

 Término da 
Agregação   

 Sd PM    950625-0    José Aparecido Andrade Silveira    217/20NOV14   
 08 de janeiro de 
2013   

 08 de janeiro de 
2015   

 

 

SEGUNDA PARTE 
Secretaria de Defesa Social 

 

http://www.compras.pe.gov.br/


 

BGSDS 016 DE 25NOV2014 – SGP/SDS - Página3  

2.3 - Portarias do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 

 
2.4 - Portarias da Policia Civil de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
 
 

2.5 - Portarias da Corregedoria Geral SDS: 
 

CORREGEDORIA GERAL 
ERRATA: na Portaria Cor. Ger./SDS nº. 686/2014, onde se lê “...Sigepe nº 74001741-6/2014...”, leia-se “...Sigepe nº 
7401741-6/2014...” Recife, 21NOV14. José Sidney Veras Lemos. Corregedor Geral. 

 
Portaria Cor.Ger./SDS nº 699/2014. 

O Corregedor Geral, no uso das suas atribuições e em consonância com o que dispõe o Art. 220 da Lei 6123/68 e o inciso 
LV do Art. 5º da Constituição Federal; Considerando o inteiro teor do Sigepe nº 7405128-0/2013 e seus anexos, noticiando 
irregularidades administrativas. RESOLVE: I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, que tramitará na 2ª CPDPC, 
sob tombo nº 10.101.1002.00132/2014.1.1; II – Determinar que a Comissão Processante elabore a Notificação Prévia, 

cientificando o servidor dos fatos articulados no citado SIGEPE; III - Determinar que sejam observados os dispositivos 
previstos no regime disciplinar aplicável à espécie; R. P. C. Recife, 21NOV14. José Sidney Veras Lemos - Corregedor 

Geral. 
 
Portaria Cor.Ger./SDS nº 700/2014. 

O Corregedor Geral, no uso das suas atribuições e em consonância com o que dispõe o Art. 220 da Lei 6123/68 e o inciso 
LV do Art. 5º da Constituição Federal; Considerando o inteiro teor do Sigepe nº 7407117-0/2013 e seus anexos, noticiando 
irregularidades administrativas. RESOLVE: Instaurar Processo Administrativo Disciplinar Especial, que tramitará na 
CEPDPC, sob tombo nº 10.107.1020.00046/2014.1.2; II – Determinar que a Comissão Processante elabore a Notificação 

Prévia, cientificando o servidor dos fatos articulados no citado SIGEPE; III - Determinar que sejam observados os 
dispositivos previstos no regime disciplinar aplicável à espécie; R. P. C. Recife, 21NOV14. José Sidney Veras Lemos - 

Corregedor Geral. 
 
Portaria Cor.Ger./SDS nº 701/2014. 

O Corregedor Geral, no uso das suas atribuições e em consonância com o que dispõe o Art. 220 da Lei 6123/68 e o inciso 
LV do Art. 5º da Constituição Federal; Considerando o inteiro teor do Sigepe nº 7403188-4/2014 e seus anexos, noticiando 
irregularidades administrativas. RESOLVE: Instaurar Processo Administrativo Disciplinar Especial, que tramitará na 
CEPDPC, sob tombo nº 10.107.1020.00047/2014.1.2; II – Determinar que a Comissão Processante elabore a Notificação 

Prévia, cientificando o servidor dos fatos articulados no citado SIGEPE; III - Determinar que sejam observados os 
dispositivos previstos no regime disciplinar aplicável à espécie; R. P. C. Recife, 21NOV14. José Sidney Veras Lemos - 

Corregedor Geral. 
 
Portaria Cor.Ger./SDS nº 702/2014. 

O Corregedor Geral, no uso das suas atribuições e em consonância com o que dispõe o Art. 220 da Lei 6123/68 e o inciso 
LV do Art. 5º da Constituição Federal; Considerando o inteiro teor do Sigepe nº 4004631-0/2014 e seus anexos, noticiando 
irregularidades administrativas. RESOLVE: I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, que tramitará na 3ª CPDPC, 
sob tombo nº 10.101.1003.00133/2014.1.1; II – Determinar que a Comissão Processante elabore a Notificação Prévia, 

cientificando o servidor dos fatos articulados no citado SIGEPE; III - Determinar que sejam observados os dispositivos 
previstos no regime disciplinar aplicável à espécie; R. P. C. Recife, 21NOV14. José Sidney Veras Lemos - Corregedor 

Geral. 
 
Portaria Cor.Ger./SDS nº 703/2014. 

O Corregedor Geral, no uso das suas atribuições e em consonância com o que dispõe o Art. 220 da Lei 6123/68 e o inciso 
LV do Art. 5º da Constituição Federal; Considerando o inteiro teor do Sigepe nº 7405311-3/2014 e seus anexos, noticiando 
irregularidades administrativas. RESOLVE: I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, que tramitará na 4ª CPDPC, 
sob tombo nº 10.101.1004.00134/2014.1.1; II – Determinar que a Comissão Processante elabore a Notificação Prévia, 

cientificando o servidor dos fatos articulados no citado SIGEPE; III - Determinar que sejam observados os dispositivos 
previstos no regime disciplinar aplicável à espécie; R. P. C. Recife, 21NOV14. José Sidney Veras Lemos - Corregedor 

Geral. 
 
Portaria Cor.Ger./SDS nº 704/2014. 

O Corregedor Geral, no uso das suas atribuições e em consonância com o que dispõe o Art. 220 da Lei 6123/68 e o inciso 
LV do Art. 5º da Constituição Federal; Considerando o inteiro teor do Sigepe nº 8831833-7/2014 e seus anexos, noticiando 
irregularidades administrativas. RESOLVE: I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, que tramitará na 5ª CPDPC, 
sob tombo nº 10.101.1022.00135/2014.1.1; II – Determinar que a Comissão Processante elabore a Notificação Prévia, 

cientificando o servidor dos fatos articulados no citado SIGEPE; III - Determinar que sejam observados os dispositivos 



 

BGSDS 016 DE 25NOV2014 – SGP/SDS - Página4  

previstos no regime disciplinar aplicável à espécie; R. P. C. Recife, 21NOV14. José Sidney Veras Lemos - Corregedor 

Geral. 
 
Portaria Cor.Ger./SDS nº 705/2014. 

O Corregedor Geral, no uso das suas atribuições e em consonância com o que dispõe o Art. 220 da Lei 6123/68 e o inciso 
LV do Art. 5º da Constituição Federal; Considerando o inteiro teor do Sigepe nº 7401383-8/2014 e seus anexos, noticiando 
irregularidades administrativas. RESOLVE: I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, que tramitará na 1ª CPDPC, 
sob tombo nº 10.101.1001.00136/2014.1.1; II – Determinar que a Comissão Processante elabore a Notificação Prévia, 

cientificando o servidor dos fatos articulados no citado SIGEPE; III - Determinar que sejam observados os dispositivos 
previstos no regime disciplinar aplicável à espécie; R. P. C. Recife, 21NOV14. José Sidney Veras Lemos - Corregedor 

Geral. 
 
Portaria Cor.Ger./SDS nº 706/2014. 

O Corregedor Geral, no uso das suas atribuições e em consonância com o que dispõe o Art. 220 da Lei 6123/68 e o inciso 
LV do Art. 5º da Constituição Federal; Considerando o inteiro teor do Sigepe nº 7404465-3/2013 e seus anexos, noticiando 
irregularidades administrativas. RESOLVE: I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar Especial, que tramitará na 
CEPDPC, sob tombo nº 10.107.1020.00048/2014.1.2; II – Determinar que a Comissão Processante elabore a Notificação 

Prévia, cientificando o servidor dos fatos articulados no citado SIGEPE; III - Determinar que sejam observados os 
dispositivos previstos no regime disciplinar aplicável à espécie; R. P. C. Recife, 21NOV14. José Sidney Veras Lemos - 

Corregedor Geral. 
 
Portaria Cor.Ger./SDS nº 707/2014. 
O Corregedor Geral, no uso das suas atribuições, RESOLVE: I- REDISTRIBUIR o PAD/SP nº 10.101.1005.00026/2014.4.1 
à 2ª CPD/PC, tendo em vista os motivos alegados pela CPDSP; II- Devolver ao novo Colegiado o lapso conclusivo do feito; 

R.P.C. Recife, 21NOV14. José Sidney Veras Lemos - Corregedor Geral. 
 
Portaria Cor.Ger./SDS nº 708/2014. 
O Corregedor Geral, no uso das suas atribuições, RESOLVE: I- REDISTRIBUIR o PAD nº 10.101.1001.00105/2014.1.1 à 3ª 
CPD/PC, tendo em vista os motivos alegados pela 1ª CPDPC; II- Devolver ao novo Colegiado o lapso conclusivo do feito; 

R.P.C. Recife, 21NOV14. José Sidney Veras Lemos - Corregedor Geral. 
 
Portaria Cor.Ger./SDS nº 709/2014. 
O Corregedor Geral, no uso das suas atribuições, RESOLVE: I- REDISTRIBUIR o PADE nº 10.107.1020.00027/2014.1.2 à 

4ª CPD/PC, tendo em vista os motivos alegados pela CEPDPC; II- Devolver ao novo Colegiado o lapso conclusivo do feito; 
R.P.C. Recife, 21NOV14. José Sidney Veras Lemos - Corregedor Geral. 
 
Portaria Cor.Ger./SDS nº 710/2014. 

O Corregedor Geral, no uso das suas atribuições e em consonância com o que dispõe o Art. 220 da Lei 6123/68 e o inciso 
LV do Art. 5º da Constituição Federal; Considerando o inteiro teor do Sigepe nº 8833335-6/2014 e seus anexos, notciando 
irregularidades administrativas. RESOLVE: Instaurar Processo Administrativo Disciplinar Especial, que tramitará na 
CEPDPC, sob tombo nº 10.107.1020.00049/2014.1.2; II – Determinar que a Comissão Processante elabore a Notificação 

Prévia, cientificando o servidor dos fatos articulados no citado SIGEPE; III - Determinar que sejam observados os 
dispositivos previstos no regime disciplinar aplicável à espécie; R. P. C. Recife, 21NOV14. José Sidney Veras Lemos - 

Corregedor Geral. 
 
PORTARIA Cor.Ger.SDS nº 711/2014. 

O Corregedor Geral, no uso das suas atribuições; considerando o conteúdo do Provimento Correcional nº 002/2005-DOE nº 
70, de 15ABR05; considerando o inteiro teor do Sigepe nº 7403079-3/2014 e seus anexos, noticiando irregularidades 
administrativas. RESOLVE: I - Determinar a distribuição do Conselho de Disciplina à 3ª CPDPM, sob o tombo nº 
10.102.1008.00081/2014.2.4, visando apurar a responsabilidade do sobredito miliciano; II – Determinar que a Comissão 
Processante cientifique o servidor dos fatos articulados no citado SIGEPE; III - Determinar que sejam observados os 
dispositivos previstos no regime disciplinar aplicável à espécie. R. P. C. Recife, 21NOV14. José Sidney Veras Lemos - 
Corregedor Geral. 
 
PORTARIA Cor.Ger.SDS nº 712/2014. 

O Corregedor Geral, no uso das suas atribuições; considerando o conteúdo do Provimento Correcional nº 002/2005-DOE nº 
70, de 15ABR05; considerando o inteiro teor do Sigepe nº 7401301-7/2014 e seus anexos, noticiando irregularidades 
administrativas. RESOLVE: I - Determinar a distribuição do Conselho de Disciplina à 4ª CPDPM, sob o tombo nº 
10.102.1009.00082/2014.2.4, visando apurar a responsabilidade do sobredito miliciano; II – Determinar que a Comissão 

Processante cientifique o servidor dos fatos articulados 
no citado SIGEPE; III - Determinar que sejam observados os dispositivos previstos no regime disciplinar aplicável à espécie. 
R. P. C. Recife, 21NOV14. José Sidney Veras Lemos - Corregedor Geral. 

 
 
 
 



 

BGSDS 016 DE 25NOV2014 – SGP/SDS - Página5  

 
 
 
 

 

 
3 - PUBLICAÇÕES DE INTERESSE DO PÚBLICO INTERNO (SDS, PCPE, GGPOC, PMPE 
e CBMPE) 
 
3.1 – Portarias Internas do Secretário de Defesa Social: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA EM EXERCÍCIO   

O Secretario de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas, tendo em vista o disposto no Decreto nº 
30.517, de 06 de junho de 2007, a Portaria SDS nº 2.183, de 19 de Agosto de 2009, o Decreto nº 32.540, de 24 de Outubro 
de 2008 e o Decreto nº 33.254, de 03 de Abril de 2009, RESOLVE: 
 
4504, DE 24/11/2014 - Dispensar e Designar, a contar de 19 de novembro de 2014, Instrutores Titulares e Secundários do 
Curso de Formação de Sargentos PM (CFS PM 2014) – Turma Rp2, sob a supervisão do Campus de Ensino 

Metropolitano I, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, os especialistas abaixo discriminados: 
 
DISCIPLINA: Educação Física – Carga Horário: 30h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO TURMA 

SD BM 711099-5 MARIA DAS DORES RIBEIRO DE SOUZA (Dispensa) 
Rp2 

SGT BM 707316-5 MAURÍLIO DE ARAÚJO CAVALCANTE JR. (Designa) 

 
DISCIPLINA: Defesa Pessoal – Carga Horário: 30h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR TURMA 

SGT BM 798280-1 SANDRO LUCIANO FEITOSA DA SILVA (Dispensa) 
Rp2 

SUB TEN PM 306053 ENEAS MELO DE SANTANA (Designa) 

 
DISCIPLINA: Defesa Pessoal – Carga Horário: 30h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO TURMA 

SD BM 798158-9 JORGE ALEXANDRE DA SILVA (Dispensa) 
Rp2 

SGT PM 28872-1 TARCISIO DANTAS CANÇADO (Designa) 

 
DISCIPLINA: Tiro Policial – Carga Horário: 60h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO TURMA 

COMISSÁRIO 209244-1 GENILDO BARBOSA LEITE FILHO (Dispensa) 
Rp2 

COMISSÁRIO 208472-4 CARLOS ANTONIO PEREIRA DE AGUIAR (Designa) 

RODRIGO BASTOS DE FREITAS 

Secretário de Defesa Social em Exercício 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, em face da publicação da Lei Ordinária Estadual nº 15.026, de 
20 de junho de 2013, publicada no DOE nº 116, de 21/06/2013, alterando a estrutura organizacional da Polícia Civil de 
Pernambuco e dando outras providências, bem como considerando a necessidade de promover ajustes operacionais 
pontuais em unidades do referido órgão operativo, com o objetivo de implementar maior dinamismo, eficiência, eficácia e 
efetividade às atividades que lhe são próprias, para cumprimento das metas de CVLI e CVP estabelecidas no Pacto Pela 
Vida, e considerando, finalmente, as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, 
resolve: 
 
Nº 4505, DE 24/11/2014 - Designar a Delegada Especial de Polícia, QAP-E, FS-1, DILMA TENÓRIO ARAÚJO, matrícula 

nº 196740-1, Chefe da Unidade de Administração de Pessoal, da DIRH, para responder cumulativamente pelo expediente 
da Diretoria  de Recursos Humanos, ambas da SUBCP/GAB-PCPE, durante a segunda parcela das férias de sua Titular, a 
Delegada Especial de Polícia, QAP-E, FS-4, MARGARETH DE CARVALHO SÁ, matrícula nº 191732-3, no período de 

17.11 a 01.12.2014, constando a motivação na CI nº 301/2014, da DIRH/SUBCP/GAB-PCPE (Sigepe nº 8841417-6/2014). 
 
Nº 4506, DE 24/11/2014 – Dispensar o Delegado Polícia, QAP, FS-18, JOSÉ RENATO GAYÃO DE OLIVEIRA, matrícula 

nº 296058-3, da Chefia da Delegacia de Polícia de Roubos e Furtos de Veículos, do DEPATRI/GCOE/DIRESP, constando a 
motivação na CI nº 324/2014,  do DEPATRI/GCOE/DIRESP (Sigepe nº 8840403-0/2014). 
 
Nº 4507, DE 24/11/2014 – Designar o Delegado de Polícia, QAP, FS-14, DIEGO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 
ACIOLI LINS, matrícula nº 272456-1, para exercer a Chefia da Delegacia de Polícia de Roubos e Furtos de Veículos, do 

DEPATRI/GCOE/DIRESP, atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil, símbolo GEPC-2, ficando dispensado das 

TERCEIRA PARTE 
Portarias e deliberações Internas da SDS não publicadas em DOE 

 



 

BGSDS 016 DE 25NOV2014 – SGP/SDS - Página6  

funções de Adjunto da mesma Delegacia, constando a motivação na CI nº 324/2014,  do DEPATRI/GCOE/DIRESP (Sigepe 
nº 8440403-0/2014). 
 
Nº 4508, DE 24/11/2014 – Designar o Delegado de Polícia, QAP, FS-25, ERIVALDO DE ARRUDA GUERRA, matrícula nº 

191766-8, Titular da Delegacia de Polícia da 7ª Circunscrição – Boa Viagem, da 3ª DESEC, para responder 
cumulativamente pelo expediente da 3ª Delegacia Seccional de Polícia – Boa Viagem, ambas da GCOM/DIM, durante as 
férias de seu Titular, o Delegado de Polícia, QAP, FS-25, MANUEL ANTÔNIO ARAÚJO MARTINS, matrícula n° 214904-4, 

atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, no período de 03 a 07.11.2014, 
constando a motivação na CI nº 105/2014,  da 3ª DESEC  (Sigepe nº 8839599-6/2014). 
 
Nº 4509, DE 24/11/2014 – Designar o Delegado de Polícia, QAP, FS-14, CARLOS ANTÔNIO COUTO FERRAZ DE 
CASTRO, matrícula nº 272559-2, Titular da 1ª Delegacia de Polícia da 19ª Circunscrição – Prazeres, para responder pelo 

expediente da Delegacia de Polícia da 22ª Circunscrição – Piedade, ambas da 6ª DESEC/GCOM/DIM, durante a primeira 
parcela das férias de sua Titular, a Delegada de Polícia, QAP, FS-14, ANA AMÉLIA DE CARVALHO COELHO, matrícula 

n° 272546-0, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, a contar de 01 a 
15.11.2014, constando a motivação na CI nº 305/2014,  da DP da 22ª Circ-Piedade (Sigepe nº 8840902-4/2014). 
 
Nº 4510, DE 24/11/2014 – Designar o Delegado de Polícia, QAP, FS-25, ROBERTO WANDERLEY DE MIRANDA, 

matrícula nº 191787-0, Titular da Delegacia de Polícia de Crimes Contra o Consumidor, para responder pelo expediente da 
Delegacia de Polícia de Repressão aos Crimes Cibernéticos, ambas da GCOE/DIRESP/SUBCP/GAB-PCPE, durante a 
segunda parcela das férias do Delegado de Polícia, QAP, FS-14, GERMANO CUNHA BEZERRA, matrícula n° 272597-5, 

atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, ficando suspensos os efeitos da 
Portaria GAB/SDS nº 3960, de 10.10.2014, pelo mesmo período, a contar de 03 a 17.11.2014,  constando a motivação na 
CI nº 161/2014,  da DIRESP (Sigepe nº 8841255-6/2014). 
 
Nº 4511, DE 24/11/2014 – Designar o Delegado Especial de Polícia, QAP-E, FS-4, FRANCISCO RODRIGUES DOS 
SANTOS FILHO, matrícula nº 196680-4, Titular da Delegacia de Polícia de Crimes Contra Ordem Tributária, para responder 

pelo expediente da Delegacia de Polícia de Crimes Contra a Propriedade Imaterial, ambas da GCOE/DIRESP/SUBCP/GAB-
PCPE, durante a segunda parcela das férias de seu Titular, o Delegado de Polícia, QAP, FS-14, GERMANO CUNHA 
BEZERRA, matrícula n° 272597-5, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, a 

contar de 03 a 17.11.2014, constando a motivação na CI nº 160/2014,  da DIRESP (Sigepe nº 8841251-2/2014). 
 
Nº 4512, DE 24/11/2014 – Designar o Delegado de Polícia, QAP, FS-14, FREDERICO VICTOR LAPENDA DE OLIVEIRA, 

matrícula nº 296052-4, Titular da Delegacia de Polícia da 65ª Circunscrição – Pombos, para responder pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 63ª Circunscrição – Escada, ambas da 12ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, durante as férias da 
Delegada de Polícia, QAP, FS-18, MARIA BETÂNIA DE FREITAS TAVARES, matrícula n° 213912-0, atribuindo-lhe a 

Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, ficando suspensos os efeitos da Portaria GAB/SDS nº 
2791, de 05.08.2014, pelo mesmo período, a contar de 01 a 30.11.2014,  constando a motivação na CI nº 290/2014,  da 12ª 
DESEC (Sigepe nº 8842308-6/2014). 
 
Nº 4513, DE 24/11/2014 – Dispensar o Delegado de Polícia, QAP, FS-18, SYLLVIO ROMERO RODRIGUES, matrícula nº 

209237-9, das funções de Adjunto da 1ª Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher – Santo Amaro, do 
DPMUL/GCOE/DIRESP, constando a motivação na CI nº 384/2014, do Gabinete/PCPE (Sigepe nº 8842863-3/2014).   
 
Nº 4514, DE 24/11/2014 – Designar o Delegado de Polícia, QAP, FS-18, SYLLVIO ROMERO RODRIGUES, matrícula nº 

209237-9, para exercer a Chefia da Delegacia de Polícia da 87ª Circunscrição – São Benedito do Sul, da 13ª DESEC/GCOI-
1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil, símbolo GEPC-5, ficando revogada a Portaria 
GAB/SDS nº 1023, de 13.03.2014, constando a motivação na CI nº 384/2014, do Gabinete/PCPE (Sigepe nº 8842863-
3/2014).   
 
Nº 4515, DE 24/11/2014 – Designar o Delegado de Polícia, QAP, FS-15, MARCELO HENRIQUE CORDEIRO QUEIROZ, 

matrícula nº 272524-0, Titular da Delegacia de Polícia da 70ª Circunscrição – Palmares, da 13ª DESEC, para responder 
pelo expediente da 13ª Delegacia Seccional de Polícia – Palmares, ambas da GCOI-1/DINTER-1, durante as férias de seu 
Titular, o Delegado de Polícia, QAP, FS-15, GILBERTO LOYO DE MEIRA LINS NETO, matrícula n° 272489-8, atribuindo-

lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, no período de 01 a 30.11.2014, constando a 
motivação na CI nº 293/2014, da 13ª DESEC (Sigepe nº 8840164-4/2014).   
 
Nº 4516, DE 24/11/2014 – Designar o Delegado de Polícia, QAP, FS-15, ALEXANDRE HENRIQUE TEÓFILO OLIVEIRA, 

matrícula nº 272444-8, Titular da Delegacia de Polícia da 78ª Circunscrição – Rio Formoso, para responder pelo expediente 
da Delegacia de Polícia da 72ª Circunscrição – Barreiros, ambas da 13ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, durante as férias de 
seu Titular, o Delegado de Polícia, QAP, FS-15, FLÁVIO MARCEL SOROLLA, matrícula n° 272476-6, atribuindo-lhe a 

Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, no período de 01 a 30.11.2014, constando a motivação 
na CI nº 294/2014, da 13ª DESEC (Sigepe nº 8840167-7/2014).   
 
Nº 4517, DE 24/11/2014 – Designar o Delegado Especial de Polícia, QAP-E, FS-2, CARLOS ALBERTO VELOZO LOPES, 

matrícula nº 191746-3, Titular da Delegacia de Polícia da 73ª Circunscrição – Sirinhaém, para responder pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 79ª Circunscrição – Tamandaré, ambas da 13ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, durante as férias de seu 



 

BGSDS 016 DE 25NOV2014 – SGP/SDS - Página7  

Titular, o Delegado Especial de Polícia, QAP-E, FS-2, DAVID MEDEIROS FERREIRA FARIAS, matrícula n° 193399-0, 

atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, no período de 01 a 30.11.2014, 
constando a motivação na CI nº 295/2014, da 13ª DESEC (Sigepe nº 8840170-1/2014).   
 
Nº 4518, DE 24/11/2014 – Designar o Delegado Especial de Polícia, QAP-E, FS-2, MARCIANO BEZERRA DE SOUZA, 

matrícula nº 191752-8, Titular da Delegacia de Polícia da 82ª Circunscrição – São José da Coroa Grande, para responder 
pelo expediente da Delegacia de Polícia da 76ª Circunscrição – Gameleira, ambas da 13ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, 
durante as férias de seu Titular, o Delegado de Polícia, QAP, FS-19, PAULO ROBERTO REIS AMORIM FILHO, matrícula 

n° 272539-8, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, no período de 01 a 
30.11.2014, constando a motivação na CI nº 296/2014, da 13ª DESEC (Sigepe nº 8840184-6/2014).   
 
Nº 4519, DE 24/11/2014 – Designar o Delegado Especial de Polícia, QAP-E, FS-2, MARCIANO BEZERRA DE SOUZA, 

matrícula nº 191752-8, Titular da Delegacia de Polícia da 82ª Circunscrição – São José da Coroa Grande, para responder 
pelo expediente da Delegacia de Polícia da 80ª Circunscrição – Joaquim Nabuco, ambas da 13ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, 
durante as férias do Delegado de Polícia, QAP, FS-19, PAULO ROBERTO REIS AMORIM FILHO, matrícula n° 272539-8, 

ficando suspensos os efeitos da Portaria GAB/SDS nº 2639, de 05.07.2013, pelo mesmo período, a contar de 01 a 
30.11.2014, constando a motivação na CI nº 296/2014, da 13ª DESEC (Sigepe nº 8840184-6/2014).   
 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de defesa Social em exercício 
 

 
3.2 – Portarias e Deliberações Internas do Corregedor Geral: 

 
Sem alteração 
 

 
 
 
 

 
4 - Elogio: 
 
Sem alteração 

 
5 - Disciplina: 
 
Sem alteração 

 
 
 

 
 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


